
Nº 146, sexta-feira, 1 de agosto de 201436 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014080100036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

10h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O edital es-
tará disponível no sitio eletrônico www.comprasgovernamen-
t a i s . g o v. b r

JONATAS COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 31/07/2014) 154503-26352-2014NE800058

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2014 - UASG 154503

Nº Processo: 23006001456201446 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Constitui objeto do presente instrumento a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE APOIO LOGÍSTICO PARA TRANSPORTE RODOVIÁ-
RIO INTERESTADUAL E HOSPEDAGEM LOCAL com execução
mediante o regime de empreitada por preço global, para os par-
ticipantes do 4º CONGRESSO NACIONAL DE MLB - REFORMA
URBANA, SOBERANIA E PODER POPULAR a ser realizados nas
instalações da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC,
conforme especificações e quantidades constantes do edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 01/08/2014 de 09h00
às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Rua Catequese, 242 Jardim -
SANTO ANDRE - SP. Entrega das Propostas: a partir de 01/08/2014

às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
13/08/2014 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Ge-
rais: O edital estará disponível no sitio eletrônico www.compras-
g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r

VANESSA CERVELIN SEGURA
Pregoeira

(SIDEC - 31/07/2014) 154503-26352-2014NE800058

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2014 - UASG 154215

Número do Contrato: 30/2013.
Nº Processo: 23125001994201301.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2013. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO -AMAPA. CNPJ Contratado:
05475105000110. Contratado : AGAPE CONSTRUCOES LTDA -
EPP -Objeto: Prorrogar a vigencia do contrato por mais 60 (sessenta)
dias a contar de 30 de julho de 2014. Fundamento Legal: Lei n¨
8666/93 e demais normas aplicáveis. Vigência: 31/07/2014 a
28/09/2014. Data de Assinatura: 30/07/2014.

(SICON - 31/07/2014) 154215-15278-2014NE800009

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2014 - UASG 154032

Nº Processo: 23103004095201491 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais laboratoriais para o desenvolvimento das ati-
vidades de graduação, pós-graduação, pesquisa e extensão da UFCS-
PA, conforme condições e exigências estabelecidas no Edital e seus
Anexos. Total de Itens Licitados: 00157. Edital: 01/08/2014 de 08h00
às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua Sarmento Leite, 245 -
Centro Centro - PORTO ALEGRE - RS. Entrega das Propostas: a
partir de 01/08/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 13/08/2014 às 09h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

LUCIANA PIERRY DUERREWALD
Assistente em Administração

(SIDEC - 31/07/2014) 154032-15270-2014NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2014 - UASG 154502

Nº Processo: 23005000052201445.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2014. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ
Contratado: 08681190000161. Contratado : CONCRECASA CONS-
TRUCOES LTDA - EPP-Objeto: Contratação de empresa para exe-
cutar o término da obra do edifício do centro de estudos indígenas -
FAIND - na unidade II da UFGD. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.

Vigência: 04/08/2014 a 27/10/2015. Valor Total: R$1.298.965,00.
Fonte: 112000000 - 2014NE800456. Data de Assinatura:
04/06/2014.

(SICON - 31/07/2014) 154502-26350-2014NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2014 - UASG 154502

Número do Contrato: 11/2011.
Nº Processo: 23005001694201038.
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2010. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ Con-
tratado: 85447969000168. Contratado : UNICA PROPAGANDA LT-
DA - EPP -Objeto: Prorrogação de vigência contratual por 03 meses,
a partir de seu vencimento. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vi-
gência: 28/07/2014 a 27/10/2014. Data de Assinatura: 23/07/2014.

(SICON - 31/07/2014) 154502-26350-2014NE800001

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 28/2011
Nº Processo: 23005003951201076. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ Con-
tratado: 02943497000107. Contratado : EXCEDE CONSTRUCOES
E PLANEJAMENTOSLTDA - EPP. Objeto: Recisão unilateral mo-
tivada pela inexecução contratual por parte da empresa, conforme
despacho 195/2014 PRAD/UFGD. Fundamento Legal: Lei 8666/93
Data de Rescisão: 07/07/2014 .

(SICON - 31/07/2014) 154502-26350-2014NE800001

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2014 - UASG 154502

Nº Processo: 23005000722201423 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de ar-condicionado split piso/teto Total de Itens Licitados:
00002. Edital: 04/08/2014 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 16h00.
Endereço: Rua José Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - DOURADOS
- MS. Entrega das Propostas: a partir de 04/08/2014 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 15/08/2014 às
09h30 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 31/07/2014) 154502-26350-2014NE800001

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2014 - UASG 154502

Nº Processo: 23005001427201494 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de equipamentos permanentes - PROEXT Total de Itens
Licitados: 00009. Edital: 01/08/2014 de 08h00 às 11h00 e de 13h às
16h00. Endereço: Rua José Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - DOU-
RADOS - MS. Entrega das Propostas: a partir de 01/08/2014 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
13/08/2014 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 31/07/2014) 154502-26350-2014NE800001

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2014 - UASG 154502

Nº Processo: 23005001413201471 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
presente licitação, do tipo menor preço por item, tem como objeto o
registro de preços para eventuais e futuras Aquisições de Aque-
cedores para Destiladores, Autoclaves e Manômetros, conforme as
especificações técnicas e de quantidades descritas neste Termo de
Referência. Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 01/08/2014 de
08h00 às 11h00 e de 13h às 16h00. Endereço: Rua José Rosa Góes,
1761 Vila Progresso - DOURADOS - MS. Entrega das Propostas: a
partir de 01/08/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 14/08/2014 às 09h30 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

ADRIANO CAVALCANTE DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 31/07/2014) 154502-26350-2014NE800001

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2014 - UASG 150248

Número do Contrato: 18/2012.
Nº Processo: 23005000098201201.
PREGÃO SISPP Nº 60/2012. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ Contra-
tado: 87389086000174. Contratado : PRO-RAD CONSULTORES
EM -RADIOPROTECAO S/S LTDA. Objeto: Ajustar o valor in-
dividual dos dosímetros para R$ 6,87 (seis reais e oitenta e sete
centavos). O valor mensal estimado do contrato passará a ser de R$
274,80 (duzentos e setenta e quatro reais e oitenta centavos), to-
talizando R$ 3.297,60 (três mil, duzentos e noventa e sete reais e
sessenta centavos) pelos 12 (doze) meses de contrato. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02. Vigência: 01/08/2014 a
31/07/2015. Valor Total: R$3.297,60. Fonte: 281263850 -
2014NE800974. Data de Assinatura: 23/07/2014.

(SICON - 31/07/2014) 150248-26350-2014NE800026

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 154041

Número do Contrato: 77/2013. Nº Processo: 8134/2014-97. CON-
CORRÊNCIA SISPP Nº 19/2013. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO -MARANHAO. CNPJ Contratado:
07073558000146. Contratado : ZURC - SANEAMENTO E CONS-
TRUCOES -LTDA - EPP. Objeto: 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº
24/2013 - CEL/PCU - SICON Nº 77/2013, para Prorrogação do Prazo
de Vigência Contratual, a partir de 25/09/2014 a 24/03/2015 e Pror-
rogação de Execução Contratual, a partir de 25/07/2014 a 21/01/2015,
da Obra: Construção do Edifício de Medicina no Campus de Im-
peratriz. Fundamento Legal: Art. 57, Parágrafo 1º, I e IV da Lei
8666/93. Vigência: 25/07/2014 a 24/03/2015. Data de Assinatura:
25/07/2014.

(SICON - 31/07/2014) 154041-15258-2014NE900031

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Nº 005.073.093/2014. CONVENENTES: Universidade Federal do
Maranhão - UFMA e São Luís Administradora de Shopping Center
Ltda. OBJETO: Concessão de Estágio. DATA DA ASSINATURA: 11
de julho de 2014. Vigência: 03 anos, a partir da data da assinatura.

Nº 005.071.092/2014. CONVENENTES: Universidade Federal do
Maranhão - UFMA e Selme Engenharia Ltda. OBJETO: Concessão
de Estágio. DATA DA ASSINATURA: 21 de julho de 2014. Vi-
gência: 03 anos, a partir da data da assinatura.

Nº 005.070.088/2014. CONVENENTES: Universidade Federal do
Maranhão - UFMA e SINTEC Soluções Inteligentes e Tecnológicas
Ltda. OBJETO: Concessão de Estágio. DATA DA ASSINATURA: 14
de julho de 2014. Vigência: 03 anos, a partir da data da assinatura.

Nº 005.071.089/2014. CONVENENTES: Universidade Federal do
Maranhão - UFMA e Viva Água Empreendimentos Esportivos Ltda.
OBJETO: Concessão de Estágio. DATA DA ASSINATURA: 26 de
junho de 2014. Vigência: 03 anos, a partir da data da assinatura.

Nº 005.077.096/2014. CONVENENTES: Universidade Federal do
Maranhão - UFMA e A C C FIGUEIREDO - ME. OBJETO: Con-
cessão de Estágio. DATA DA ASSINATURA: 15 de julho de 2014.
Vigência: 03 anos, a partir da data da assinatura.

Nº 005.081.101/2014. CONVENENTES: Universidade Federal do
Maranhão - UFMA e Associação Obras Sociais Frei Antônio Si-
nibaldi. OBJETO: Concessão de Estágio. DATA DA ASSINATURA:
23 de julho de 2014. Vigência: 03 anos, a partir da data da as-
sinatura.

Nº 005.076.095/2014. CONVENENTES: Universidade Federal do
Maranhão - UFMA e Bahiana Distribuidora de Gás Ltda. OBJETO:
Concessão de Estágio. DATA DA ASSINATURA: 10 de julho de
2014. Vigência: 03 anos, a partir da data da assinatura.

Nº 005.079.098/2014. CONVENENTES: Universidade Federal do
Maranhão - UFMA e Cazumbá Comunicação Ltda. OBJETO: Con-
cessão de Estágio. DATA DA ASSINATURA: 18 de julho de 2014.
Vigência: 03 anos, a partir da data da assinatura.

Nº 005.081.100/2014. CONVENENTES: Universidade Federal do
Maranhão - UFMA e Conselho Regional de Administração do Ma-
ranhão. OBJETO: Concessão de Estágio. DATA DA ASSINATURA:
01 de julho de 2014. Vigência: 03 anos, a partir da data da as-
sinatura.

Nº 005.082.102/2014. CONVENENTES: Universidade Federal do
Maranhão - UFMA e Copiar Center Ltda. OBJETO: Concessão de
Estágio. DATA DA ASSINATURA: 30 de julho de 2014. Vigência:
05 (cinco) anos, a partir da data da assinatura.

Nº 005.074.094/2014. CONVENENTES: Universidade Federal do
Maranhão - UFMA e Ferraz e Filgueiras Ltda. OBJETO: Concessão
de Estágio. DATA DA ASSINATURA: 11de julho de 2014. Vigência:
03 anos, a partir da data da assinatura.

Nº 005.077.096/2014. CONVENENTES: Universidade Federal do
Maranhão - UFMA e A C C FIGUEIREDO - ME. OBJETO: Con-
cessão de Estágio. DATA DA ASSINATURA: 15 de julho de 2014.
Vigência: 03 anos, a partir da data da assinatura.

Nº 005.080.099/2014. CONVENENTES: Universidade Federal do
Maranhão - UFMA e Prefeitura Municipal de Santa Filomena do
Maranhão. OBJETO: Concessão de Estágio. DATA DA ASSINA-
TURA: 14 de julho de 2014. Vigência: 03 anos, a partir da data da
assinatura.

Nº 005.083.103/2014. CONVENENTES: Universidade Federal do
Maranhão - UFMA e SIEMENS LTDA. OBJETO: Concessão de
Estágio. DATA DA ASSINATURA: 21 de julho de 2014. Vigência:
03 anos, a partir da data da assinatura.

israel_souza
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-08-01T05:59:41-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




